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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Optimalizace odvodu hotových světel v Automotive Lighting

CZ“ je analyzovat současný stav odvodu hotových světel a na základě této analýzy pomocí

matematického aparátu navrhnout systém nový včetně ekonomického a provozního

vyhodnocení.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Optimizing conscription finished headlamps in Automotive

Lighting CZ“ is to analyse actual state of the conscription finished headlamps and on the

basis of this analysis with using mathematical tools to design the new system, including

economic and operational evaluation.
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Úvod

Diplomová práce Optimalizace odvodu hotových světel v Automotive lighting byla zadána na

základě požadavku vedení logistiky firmy Automotive lighting s.r.o., kde v době psaní

diplomové práce působím jako logistik nových projektů – trainee. Řešení obsahuje tok

hotových a prázdných balení světel pro jednotlivé zákazníky a výrobní linky v rámci interní

logistiky závodu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část práce je řešena

v kapitolách 1, 3 a 4. V první kapitole, která se věnuje analýze současného stavu a dílčím

výsledkem kapitoly 1 je návrh možných řešení a postupů, které jsou uvedeny v dalších

kapitolách. V kapitole 2 jsou uvedeny metody, které byly využity pro nový koncept navážení

prázdných balení do výrobních linek. Kapitola 3 se věnuje samotnému návrhu nového

konceptu navážení na základě naměřených dat z kapitoly 1 a teoretických poznatků

matematického aparátu z kapitoly 2. Čtvrtá kapitola diplomové práce obsahuje provozní

a ekonomické vyhodnocení nového konceptu zavážení prázdných balení k výrobním linkám.

Je zde především uvedeno technické řešení v praxi a dopady, které toto řešení přineslo. Na

obrázku č. 1 je uveden letecký pohled na výrobní závod Automotive lighting Jihlava.

Obrázek 1 - Letecký snímek Automotive lighting Jihlava; Zdroj: [34]
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1 Analýza současného stavu

V kapitole analýza současného stavu jsou uvedeny procesy, které firma Automotive lighting

využívá pro každodenní činnosti výroby. Jedná se, jak o metodické pokyny, tak přímé

výrobní a logistické procesy přímo související s činností odvodu hotových výrobků.

1.1 Představení Automotive lighting

Společnost Automotive Lighting Jihlava byla v České republice založena v roce 1997 firmou

Bosch. V roce 1999 vstoupila do firmy společnost Magneti Marelli, která je součástí koncernu

Fiat Chrysler Automobiles (FCA), a od roku 2003 je jejím výhradním vlastníkem [29].

V Jihlavě se vyvíjí a vyrábí nejmodernější přední světlomety. Výsledkem vynaloženého úsilí

všech zaměstnanců jsou nejlepší systémová řešení a kvalitní sériové výrobky, které získávají

ocenění na světovém trhu. Automotive lighting společně se zákazníky a partnery navrhuje

světlomety, které dotvářejí charakter dané značky a modelu. Jihlavské vývojové centrum je

druhým největším centrem vývoje v rámci Automotive Lighting [29].

Jistotou pro Automotive lighting i partnery jsou všeobecně prosazované a ctěné hodnoty:

• hrdost na značku Automotive Lighting Jihlava a její špičkové produkty

• ochota hledat řešení a odvaha překonávat překážky

• otevřená, přímá a věcná komunikace založená na vzájemném respektu

• týmová spolupráce

• aktivní přístup zaměstnanců a jejich růst

• přijímání osobní odpovědnosti a důsledné dodržování pravidel

• každodenní smysluplné zlepšování výrobků a procesů jako součást práce nás

všech

• ohleduplný přístup k výrobkům, zařízení a prostředí

Automotive lighting CZ je největším závodem v rámci celého 23 členného koncernu

Automotive lighting. V České republice pracuje 2 300 z celkového počtu 16 500

zaměstnanců. Rozmístění jednotlivých poboček je uvedeno na obrázku 2. Mezi největší

odběratele jihlavského závodu patří automobilky BMW, Mercedes Benz a koncerny

Volkswagen a PSA. Procentuální rozdělení výroby pro jednotlivé automobilky je uvedeno na

obrázku 3.
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Obrázek 3 - Zákaznické portfolio; Zdroj [Autor dle 11]
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Obrázek 2 - Rozmístění výrobních závodů Automotive lighting; Zdroj [11]
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1.2 Automotive lighting Jihlava

Automotive lighting se v současné době rozprostírá na území České republiky v podobě

5 závodů. Nachází se v Jihlavě – Pávově a Stříteži, která je od Pávova vzdálena 5 km.

• Závod I – sériová výroba

o Vývoj světlometů

o Předvýroba

o Montáž předních světlometů

o 47 000 m2

• Závod II – náhradní díly

o Balení, expedice

o Montáž předních světlometů

o 5 000 m2

• Závod III – APU/ LED výroba

o Výroba a konečná montáž LED modulů

o Laserové pájení

o 7 300 m2

• Závod IV – Obaly

o Sklad obalového materiálu

o Expedice hotových světel

o 11 400 m2

• Závod V – Housing

o Předmontáže tvz. Domečků

o Předmontáže kabelových svazků

o 5 800 m2
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1.3 Oddělení Automotive lighting

Závod Automotive lighting Jihlava se jako řada dalších závodů skládá z několika oddělení.

Každé oddělení má své úkoly a jejich plněním přispívá k celkovému chodu firmy. Žádné

oddělení není nadřazeno jinému, přesto zde můžeme nalézt několik oddělení, která svým

přesahem co do velikosti počtu zaměstnanců, či produkce soustřeďují více pozornosti na

sebe. Z hlediska produkce a tedy přímo úměrně tvorbě přidané hodnoty byla vybrána

následující 4 oddělení, které tvoří přibližně 85 % lidských zdrojů celé společnosti. Jsou to

vývoj, předvýroba, výroba a logistika. Vybraná oddělení jsou schematicky znázorněna na

obrázku č. 4.

Obrázek 4 - Schematické rozdělení oddělení; Zdroj [Autor]

1.3.1 Vývoj (R&D)

Vývojové oddělení je hlavní devízou Automotive lighting Jihlava. Vývojáři stojí u každého

jednotlivého kroku. Od prvního náčrtu světlometu až po vznik finálního výrobku, který

z výrobních hal opouští závod a je jedním z nosných designových prvků každého vozu po

celém světě.
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1.3.2 Předvýroba (MFOx)

Zde se vyrábí jednotlivé části budoucího světlometu -- duroplasty, termoplasty a 3K čočky.

Zaměstnanci se pravidelně účastní speciálních školení, aby se s jejich pomocí mohla zahájit

sériová výroba kompletních světlometů každého nového typu. Předvýroba se skládá ze tří

středisek:

• MFO 3 – Výroba duroplastových reflektorů

• MFO 4 – Výroba vzhledových komponentů do předních reflektorů

• MFO 5 – Výroba jedno a dvoukomponentních polykarbonátových krycích skel

1.3.3 Montáž (APU)

Na montážních linkách připravují týmy zaměstnanců jednotlivé díly a předmontované

montážní skupiny. Poté nanášejí do těsnící drážky těsnící hmotu a do ní montují krycí sklo.

Montáž probíhá jak z externích dílců – externí dodavatelé, tak i interních dílců – předvýroba.

Výstupem z montáže je hotový přední světlomet. Vyrábí se tři hlavní skupiny světlometů:

• halogenový

• xenonový

• LED (částečně, plně)

1.3.4 Logistika (LOG)

Oddělení logistiky je zodpovědné za hladký a propracovaný průběh obchodní komunikace se

zákazníky. Zajišťuje přímý tok informací mezi výrobou jednotlivých komponentů a místem

jejich spotřeby. Díky oddělení logistiky je zajišťován přísun dostatečného množství zásob

přímo do montážních linek. Flexibilita celého logistického schématu je umožněna krátkými

dopravními trasami a vysokou přizpůsobivostí na montážních linkách i v procesu předvýroby

plastových komponentů.
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1.4 World class manufacturing

World Class Manufacturing je integrovaný systém, pomocí kterého jsou zlepšovány procesy

a kvalita, redukovány náklady a spolu s rostoucí flexibilitou naplňována očekávání

zákazníků.

Tento systém je postaven na 10 pilířích činností a 10 manažerských pilířích. Jedná se tedy o

velmi výhodný program z hlediska vysoké propracovanosti. Globalizace a konkurence

přicházející ze zemí s nízkými náklady, přináší velkou výzvu pro průmyslovou výrobu.

Snahou tedy je, dostat se na úroveň světové třídy (World Class) za podmínky určení si

těchto následujících cílů:

• quality – kvalita

• cost – náklady

• delivery – dodávky


[…]


MRP Plánování materiálových potřeb Material requirements planning

OPL Jednorázová lekce One point lesson

PDCA Demingův cyklus

LEAN Štíhlá výroba

VZV Vysokozdvižný vozík

SOP Standardní operační postup
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Příloha 1 – Příklady balení užívaných v Automotive lighting

Kartonové balení ESD balení

Kovová klec s kartonovou proložkou Plastový box s kartonovou proložkou

Příloha 2 – Podvozky a jejich dovolené kombinace

Modrý podvozek Zelený podvozek

Rozměr: 130 x 85 cm Rozměr: 130 x 105 cm

Počet projektů: 2 Počet projektů: 13

Žlutý podvozek Černý podvozek

Rozměr: 165 x 120 cm Rozměr: 135 x 125 cm

Počet projektů: 2 Počet projektů: 2

Příloha 3 – Vstupní data

Příloha 4 – Potřeby balení

Příloha 5 – Plán výrobní oblasti dle metody 5T

Příloha 6 – SOP pro navažeče balení

SOP-LOG-868-0002 Řidič TAHAČE - výdej obalů FG

Jméno Datum Podpis Strana

Vypracoval Tomáš Beneš 26.1.2015 Vydání 2

Schválil Zdeněk Mlýnský 4.2.2015 Počet příloh

Pracovní náplň:

Řidič tahače „výdej obalů“ na montážní linky, zásobuje montážní linky objednaným

obalovým materiálem pomocí tahače (vláčku) a zelených, modrých, černých a žlutých

podvozků.

ŘIDIČ TAHAČE SW

Pracovník obsluhující tahač SW, zastaví tahač na pozici STOP 2, pomocí čtečky čárových

kódů načte dovezené palety. Tyto palety se manipulují z podvozků pomocí VZV.

Poté odchází na stanoviště STOP1, přebere tahač s prázdnými obaly, zapíná časomíru

nastavenou na 8 minut a odjíždí ze skladu.

Řidič tahače manipuluje prázdné obaly do určených drah u výrobních linek. Při cestě zpět do

skladu odebírá u výrobních linek palety s hotovými výrobky a odváží je do skladu. Dříve než

paletu zapojí, je třeba zkontrolovat, zda je správně označená – LUV schein a skladový lístek.

Pokud na paletě chybí, nechává tuto paletu u linky a neodváží ji.

SOP-LOG-868-0002 Řidič TAHAČE výdej obalů FG

Jméno Datum Podpis Strana

Vypracoval Tomáš Beneš 26.1.2015 Vydání 2

Schválil Zdeněk Mlýnský 4.2.2015 Počet příloh

Vzorr LUV scheinu Skladový lístek

Prostor u výrobní linky pro prázdné

balení

Prostor u výrobní linky určený pro

hotové výrobky

Během manipulace na lince časomíra odpočítává čas, po 8 minutách je řidič tahače

upozorněn na uplynutí času zvukovým signálem. Řidič je povinen dokončit

probíhající manipulaci a odjíždí do skladu. Pokud má řidič tahače práci vykonanou

před uplynutím 8 minut, nečeká a odjíždí do skladu.

Čárový kód pro potvrzení v SAP
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Povinnosti řidiče tahače výdej balení pro SW:

Kontrola – skladník, řidič tahače po vyskladnění materiálu ze skladu ALCZ má za

povinnost zkontrolovat vydaný materiál zda není poškozený obal nebo jinak

nezpůsobilý pro další manipulaci. Zkontrolovat zda má každý podvozek zabrzděný.

V případě zjištění závady na podvozku označ tento podvozek – nedojde k použití

kolegou, který o závadě neví.

Problémy s výdejem, potvrzením materiálu - čárový kód nejde načíst pomocí

čtečky čárového kódu, materiál je nevhodně uložen, SAP nefunguje, čtečka čárových

kódů nefunguje – v těchto případech pracovník neprodleně informuje mistra směny a

materiál do rozhodnutí mistra směny nemanipuluje.

V případě pádu materiálu během manipulace skladník ihned informuje o incidentu,

mistr musí provést fotodokumentaci a zápis o způsobené škodě. S materiálem je

možno manipulovat pouze v čistých rukavicích, které jsou umístěny na technice!

Začátek směny - při přebírání techniky po předchozí směně je nutné provést denní

kontrolu dle návodu pro tahač. Zkontrolovat, zda jsou na tahači čisté pracovní

rukavice v ochranném obalu. Dále překontrolovat funkci časomíry a čtečky čárových

kódů – v případě zjištění poškození tahače, nebo technické závady je skladník

povinen okamžitě informovat mistra směny.

Pracoviště nesmí nikdy zůstat prázdné, při čerpání přestávky se pracovníci

daného pracoviště prostřídají a to v těchto časech:

Ranní směna 7:00 – 9:00 11:00 – 13:00

Odpolední směna 15:30 – 17:30 19:00 – 20:30

Noční směna 00:00 – 2:00 3:30 – 5:00
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ZÁZNAM O ŠKOLENÍ

PN-LOG-305-0002 Řidič TAHAČE výdej obalů SW

Pracoviště: stř.868 Automotive Lighting

Téma školení:

Školení pro řidiče TAHAČE výdej obalů SW bylo provedeno dle: PN-LOG-305-0002 Řidič

TAHAČE výdej obalů SW

Příjmení, jméno,
Datum

narození

Školení

provedeno

dne

Podpis *)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

*) Zaměstnanci stvrzují svým podpisem, že byli seznámeni s tematickým plánem, obsahu školení rozuměli a

uvedenými předpisy se budou řídit. Pochopení školené látky bylo ověřeno namátkovými dotazy.

Školil:

……………………………………

Funkce:

………………………………………..

Podpis:

…………………………………

Příloha 7- Systém obsluhy tahačů ve skladu