I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace odvodu hotových světel v Automotive lighting CZ
Jméno autora: Bc. Tomáš Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Škaroupka
Pracoviště oponenta práce: Automotive lighting s.r.o. - Manufacturing engineering manager

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP hodnotím jako náročnější z důvodu rozsahu potřebných analýz a tvorby celého nového systému odvodu hotových světlometů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celé své podstatě a cíle DP byly dosaženy.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup práce zvolený řešitelem má logickou návaznost. Řešitel postupoval od teoretických rozborů optimalizačních metod a nástrojů po vlastní aplikaci na konkrétním zařízení podpořenou nezbytnými výpočty a dokumentací.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které svým rozsahem překračuje zaměření studijního oboru. Autor práce musel v rámci zpracování DP řešit některé specifické problémy spojené s procesem vnitropodnikové logistiky. Z celé práce vyplývá, že se mu podařilo zvládnout problematiku optimalizace odvodu hotových světel a to jak po teoretické, tak po praktické stránce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je diplomová práce zpracována na velmi dobré úrovni. Práce má dobrou grafickou úpravu. Text diplomové práce je srozumitelný a přehledný. V práci se v podstatě nevyskytují formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů pro čerpání studijních materiálů byl vhodný k rozsahu a zadání diplomové práce. Autor využíval jak poznatky z odborné literatury, tak z interních materiálů firmy Automotive lighting. Práce je zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normou ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím volbu simulace řešení v programu Plant simulation a následný 14 denní zkušební provoz pro ověření teoretických předpokladů, funkčnosti a stability nově navrženého systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Výstupem DP jsou technická a organizační zlepšení pro konkrétní logistickou činnost firmy Automotive Lighting s. r. o. vycházející z aplikace metody teorie hromadné obsluhy a systému WCM včetně zhodnocení jejich finančních přínosů.

Požaduji, aby autor v rámci obhajoby odpověděl na otázky:

Je možné výstup z DP aplikovat pro ostatní závody Automotive lighting?

Počítá řešení nového systému odvodu hotových světel svojí kapacitou s nástupem nových projektů v Automotive lighting?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: